CHRONICA TORNACENSIS. 	 533 

Gerbertus, Roduiphus, Willelmus, qui X kalendas Maii praesentem vitam 
terminavit. Obitus domini Odonis XIV I  kalendas Julii celebratur. Lamfridus 
quartus 2  eorum socius fuga lapsus periit. Protinus abbates totius provinciae 
tam monachorum quam canonicorum sigillatim Tornacum adveniunt, ma-
gistrurnque Odonem ac ejus socios ad suam unusquisque invitat ecciesiam. 
Clericis vero magistri canonicorum magis quam monachorum ordinem pla-
cet assurnere, quia et in ecciesiasticis officiis et in quotidiano victu seu vestitu 
canonici tolerabiliorem riturn ducerent quam monachi. Quamobrem nunc 
ad montem S. Eligii, nunc vero Gautenias ubi canonici districtioris vitae ma-
nebant, visitationis gratia proficiscentes, sollicite explorabant quo loco rem a-
nere sibi competentius foret, sed divina dispositio de cis jam aliter ordinaverat 5. 

Erat 4  siquidem time tealporis extra ejusdeni urbis portam meridianam 
modica ecciesiola in honore beati Martini in monte constructa; hanc fama 
vulgaverat antiquitus abbatiam fuisse, sed tern pore persecutionis Normannicae, 
anno Dominicae incarnationis DCCCLXXXI perpetratae, curn caeteris gallica-
nis ecclesiis a paganis destructam, ad nihilum devenisse desertamque perman-
sisse per ducentos et XI annos, id est usque ad annum Dominicum MXCII, a 
quo restaurationis suae sumpsit exordium. Ipsa vero ecciesiola ad tantam 
solitudinern fuerat redacta, ut nullum omnino fieret in ea divinum officium, 
quoniam nec presbyteri, qui parochiales ejusdern urbis tenebant, in ea mis-
sam cantare volebant, utpote nullo superveniente qui eis ibi aliquid offerret. 
Pauperes solummodo qui nihil penitus habebant, et procul a parochialibus 
ecclesiis rnortui non invenientes qui illos ad eas deferret, ad hanc, quia pro-
pior erat, deferebantur, tuncque superveniens presbyter de vicina S. Piati 
ecclesia, eos sepeliebat, et si quid forte ab aliquo fideli oblatum fuisset aspçr-
tabat 5 . Quaedam tamen terrae ejus in provincia remanserant, quae ab 
omnibus adhuc terrac S. Martini vocabantur, sed in laicorum manus devene-
rant, qui eas in beneficio de manu episcopi tenebant. Ex us 6  unus erat Fas-
tredus, ejus urbis advocatus, qui videns Idam conjugeixi suam, germanam 
Theodorici de Avesniis, easdem terras rusticis suis ad inhabitandum distri-
buentem, corripiens earn dicebat quod male faceret, quum S. Martini terras 
distribueret alienis, ut postea patuit. 

Apud D'Acltery ; XIII. 	 4 Herimannus, § U. 
2 Apud eumdum : quintus. 	 5 Finis § 5, Herimanni. 

Finis § 4 , Heriinanni. 	 6 Herimannus, § 9. 
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In eadem I etiam urbe Tornacensi duo milites manebant, quorum unus 
Gualterus, films Huberti de potentioribus provinciae optimatibus habebatur. 
Alter vero, nomine Raduiphus de 08rnunt 2. lbs ergo duos milites quidam 
juvenis vidit in somnis in ecciesia stantes et antiquas ejus ruinas restaurare 
molientes. Quod cum evigilans matri suae retulisset, illa protinus respondit 
dicens: uCrede, flu, eamdem ecciesiam Domini misericordia citius restauran-
dam hosque duos milites cidem loco multurn profuturos: Quod sic con-
tigit, quia postmodum ambo in eadem ecciesia S. Martini monachi sunt facti. 

Cum 3  ergo in Tornacensi regione hujusmodi sermones a diversis pronun-
tiarentur de ejusdem ecclesiae restauratione, videntes cives magistrum Odonem 
cum suis 1V 4  clericis secularem vitam velle relinquere, necdumque quo ituri 
essent deliberasse, dominum Rabbodum episcopum adeunt, et ut eos in 
eadem ecciesia remanere exhortaretur, deposcunt unanimiter. Congaudet 
episcopus, eisque secreto convocatis petitionem civiurn innotescit, multaque 
suasoria superaddit. Quatuor clerici respondent, quiIquid vellet magis-
ter Odo se concessuros : tota summa concessionis in magistri pendet arbitrio. 
Episcopus proinde preces replicat, utque tanti boni intrepidus inceptor exis- 

, assidue exorat. Sed ille videns ibi non nisi unam ipsamque veterem et se-
midirutam consistere ecclesiolam, tanti ponderis sarcinam aggredi pavitabat. 
Egreditur de domo episcopi, nullo certo responso reddito. Nec tarnen cessat 
episcopus iterum iterumque animum ejus ad hoc opus aggrediendum accen-
dere vidensque se parum proficere quemdam religiosum presbyterum no-
mine Gislebertum accersit, qui in eadem regione tune temporis ac si propheta 
quilibet honorabatur, quique nunc in ecciesia S. Petri Helnonensis cOram 
altari sepultus quiescit. Hoc ergo sibi juncto, iterum totis viribus animum 
magistri nititur inflammare, proponens apostoli sententiam : Quod qui plus 
laboraverit, plus mercedis acczpiet, et quoniarn per multas tribulationes opor-
tot nos intrare in regnurn Del. Tot tantisque sententiarum spiculis tandem 
magister devictus ad ultimum respondet, se ibidem mansurum, si episcopali 
privilegio ab omni exactione libera sibi traderetur eadem ecclesiola. Supra 
modum pontifex exhilaratus canonicorum conventum evocat, utque hoc 
benigne concederet exorat. Sed illi jam quodammodo futurorum praescii 

I Herimannus, § 10. 	 4 Apud D'Acherij, V. 
2 Paler auctorü hujus historiae, ait iYAcher*j. 	5 Apud eumdem, quinque. 
3 Herimannus, § 11. 
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conjectores id omnino concedere denegant, dicentes comprovinciales suos 
matrem ecciesiam deserturos, et S. Martini monasterium pro inhabitaritium 
religione frequentaturos, sicque se quidem diminuendos , illos vero super se 
fore augrnentandos. Talibus objectionibus cernens episcopus per aliquot dies 
petitionern suarn prolongari, rnetuensque ne in us dilationibus magistrum 
Odonem contingeret alias proficisci, rursum evocans carionicos, ubi vidit pre-
ces suas omnes incassum effundi, aliquantulum animo moths: Eia! inquit, 
jam in nomiiie Dornini et in virtute obedientiae praecipio vobis, ut dicatis mihi 
si ecciesiam, quae in mann mea est, et ad vestrarn communionem nequaquam 
pertinet, non liceat mihi tradere his qui in ea Deo serviant et ad hono-. 
rem Dci construere earn studeant. Tunc illi obedientiae vinculo constricti, 
scientesque ecciesiam illarn in episcopi manu esse, et quod vellet exinde licere 
ei facere, nec se judicio canonico aliquid contradicere posse, tandem consilio 
accepto, dicunt se quod episcopo de ea placeret esse concessuros; ea tamen 
conditione, ut de parochianis suis absque sua concessione nullum liceret, 
postquam in seculari vita defunctus esset, ibidem sepeliri. Episcopus itaque 
magnifice gratulatus, sequenti Dominica, quae fuit in I kalendis Maii, in festo 
scilicet apostolorum Philippi et Jacobi, congregata maxima processione cano-
nicorum totiusque populi, praefatum magistrum Odonem cum suis quatuor 
clericis, ad ecciesiam S. Martini deducit, eanique illis liberam et episcopali 
privilegio confirmatam coram omnibus tradit, sicque eos ibidem sub regula 
S. Augustini canonice in habitu seculari 2  Deo servituros dimisit. Facta vero 
stint haec anno Dominicae incarnationis millesimo XC secundo, apostolicae 
sedi praesidente papa Urbano, Remensi vero archiepiscopo Raynaldo, Tor-. 
nacensi ac Noviomensi episcopo domino Rabbodo, Francorum regnum re-
gente Philippo; Flandrensium comitatum tenente juniore Roberto, Frisonis 
fihio 5. Recedente 4  itaque domino Rabbodo episcopo cum processione, re-
manserunt panperi Martino quinque pauperes clerici. Mox vero auxilio civium 
empta una domo lignea a monacho, qui provisor erat curiae S. Amandi de 
Wilemel, et juxta ecciesiola aedificata, paulatim crescere coeperunt, ita ut 
anno altero adventus eorum jam XVIII fratres ibi invenirentur. Paupertatem 
tamen non parvam imprimis ibi sustinuerunt, ita ut unde viverent non habe- 

I Apud Herimannum, § 11, legiLur: Sequenti 	2 Apud Herim. clericali. 
Dominica, quae fuit VI nonas Mail in crastino 	3 Finis § 11 Herim. 
apostolorum Philippi et Eacobi. 	 4 Herimannus, 5 37. 
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rent, sed a quibusdam laicis reliogiosis sacci publice per urbem quotidie cir-
cumferebantur, et ut pauperibus S. Martini succurrerent clamabatur, talique 
subsidio integro anno transierunt. 

Interea1  quidem adolescens clericus, nomine Alulfus, Sigeri canonicorum 
S. Mariãe praecentoris fihius, relictis secularibus divitiis, sese illis sociavit. 
Quod ubi patti ejus nuntiaturn est, continuo congregatis propinquis suis ad 
S. Martinurn furibundus venit, adolescentern per capillos apprehensum terrae 
prostratum graviterque caesurn, domum redwdt. Sequenti die, adolescens 
dum putaretur ad ecciesiarn S. Mariae ire, furtim se subducens ad S. Mar-
tinurn rediit, sed rursus a patre suo continuo reducitur, et in compedibus 
ponitur. Curnque hoc saepius fieret, adolescente scilicet ad S. Martinum 
quandocurnque poterat fugiente, et patre suo protinus euni reducente, conti-
git Hayrnericum, Aquicinensern abbatem, Tornacum venisse, ad invisendos 
et confortandos pauperes illos. Quem cum Odo consuleret quid sibi agendum 
foret super adolescente jib, qui quotidie a patre suo violenter reducebatur, 
protinus abbas, ut ViE sapiens, competenti cornperta occasione in id, quod 
ante moliebatur, erupit, dicens : Vere, bone magister, idem vobis non 
solum de isto juvene, sed etiam de aliis fratribus vestris continget, nisi mo-
nachi efliciarnini. Juxta urbem enim habitatis et fratres vestri juniores a 
secularibus clericis suis sociis decepti ad seculurn reducentur, quia unus 
idernque vester et ipsorum est habitus. Si autern monachi essetis, postea 
de vestris nuilum tentarent reducere. Quoniam tarnen monachorurn niger 
sit habitus. ciericorurn vero candidus, tanto horrori cierici habent habi-
turn monachorum, ut quem semel viderint monachum nunquarn deinceps 
dignentur habere socium. Considera etiam quod moibior et remissior sit vita 
ciericorurn, etiarn regulariter viventium, quippe curn lineis induantur, car- 
nibus frequenter vescantur, festis diebus non nisi ix lectiones legant. Curn 
ergo tu farnosus ubique et celebris habearis et seculo renuntiaveris, si mihi 
credere velies, magis consulerem tibi clericisque tuis rigidiorem quarn remis- 
siorern expetere ordinem. His abbatis Aquicinensis persuasionibus magis-
ter Odo animatus socios evocat, abbatis consilium narrat, consensumque 
eorum super hoc expostulat. Protinus dictis ejus consentiunt et ne ab aiiquo 
si differretur averti posset, abbatem praefaturn ea nocte ibi manere depos- 

1 Herimannus, § 38. 
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cunt seque die sequenti monachos futuros promittunt. Crastino igitur summo 
mane, finito capitulo, ad altare S. Martini duodeciin clerici eunt, vestem cle-
ricalem deponunt, et monasticam cum benedictione et triduano siientio per 
manum abbatis Haymerici suscipiunt, ita Ut cum matutinas et primarn ritu 
cicricali cantassent, jam tertiam et omnes sequentes horas usque in hodier-
num diem monachorum more cantaverint. Nec fefellit magistrum boni con-
silii susceptio. Sigerus siquidetn, ille canonicorum praecentor, videns adoles-. 
centem fihium suum monachum factum, nequaquam ilium reducere tentavit, 
sed ad perseverandum vehementer accendit, iwo ipsemet postea nutu Del 
compunctus, relictis mundanis divitiis, una cum fratre suo Herirnanno, majo-
ris ecclesiae praeposito, cujus longe superius mentionem fecimus, in coenobio 
nostro factus est monachus; sicque bonum consilium abbatem Haymeri-
cum magistro Odoni dedisse patuit cx fine. 

Completo itaque triduano silentio, abbas Haymericus monachis quos fece-
rat, ut jam sibi abbatem cligerent, consuluit. Cumque niagister Odo unum 
de sociis suis, Radulfum scilicet, eligere conaretur, omnes super eum irruentes 
unanimiter ipsum eligunt, electumque domino Rabbodo episcopo praesen-
Lant confirmandum; consecratusque est sequenti dorninica Tornaci, in ec-
clesia S. Mariac, anno tertio conversionis suae. Adolescens vero ille quem 
praedixirnus, Alulfus, monachus factus in coenobio nostro, armarii seu cantons 
officium xlvij annis tenuit, omnesque libros beati Gregorii saepius nelegens, 
irnitatus Patenium, universas tam veteris testamenti quam novi senPentias ab 
co expositas excerpens, tres exinde codices1  composuit et quartum de diversis 
et valde utilibus sententiis superaddidit, eisque Gregorialis nomen indidit, 
sicque quinquagesimo2  conversionis suae anno, in bono proposito vitam ter-
minavit 5. Cujus anniversarius est quinto nonas Martii. 

Radulfus vero religiosus presbyter ', quem dominus Odo facere voluit ab-
batem, de horis pulsandis sollicitudinem gerebat, et sicut ejusdein officii 
monis est procuratonibus, in remotiori parte ecclesiae lectulum suum posuerat, 
non pro custodiendo ecclesiae thesauro, qui nullus adhuc erat, nam flCC Ca- 

'Iii codices, aitd'Ache'ry, exstabantin biblio-
theca S.-lflartini et ad calcem quarti legebatur 
hoc distichon 

Uaec de Gregorii qui traxit opuscula libiis, 
Gregorii precibus in puce qniescat Alulfus. 

ToM. 11. 

Dc Alulfo et de Paterio 'videre licet flisto ire 
lit tiraire de la France, torn. XII, pag. 244-4. 

2 Apud d'4chery, XLVIII. 
3 Herimannus, S 58, ad finern. 
4 Ibid. § 66. 
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liceni argenteurn nec crucem yel textum abbas habere volebat, sed solummodo 
pro pulsatione vigiliarum diligenter providenda. Cum ergo quadam nocte, 
sicut idem Radulfus, vir veracissimus, nobis multoties retulit, in lectulo suo 
recubans, psalmis et orationibus pervigil insisteret, audivit in choro quasi au-
quam multitudinem venientem, et modesta voce responsorium illud de sancta 
Trinitate cantantem : Benedicanius Patrem et Filium cum Sancto Spiritu. 
Completo vero responsorio, audivit duos ad altare procedentes et versum res-
ponsorii: Benedictus es, Domine, in firmamento coeli,x dulcissima et pro-
tracta melodia subjungentes, finitoque versu rursus chorum finem responsorii 
repetiisse sicque siluisse. Cu mque aliquoties religiosus ille monachus audiens, 
domino Odoni abbati et quibusdam senioribus spiritualitibus secrete retulis-
set, omnes in commune dixerunt, se credere quod animae bonorum ibidem 
quiescentium essent, qui de ecclesiolae illius restauratione Deo gratias agerent. 

Itaque Odo, abbas sanctus1, cum monachis suis instituta et collationes 
seu vitas patrum assidue legere coepit, et quidquid legissent illico 'volebant 
opere adimplere, iinde facLum est, ut zelurn Dei habentes, sed forte non se-
cundum magnam scientiam, tertio adventus sui anno, conqueri inciperent, 
se non in bono loco remansisse, ubi clamores juvenum, cantilenas puella-
rum audiebant, quibus ab intentione sua plurimum animus eorum impedi-
retur, desertum potius expetendutn, ubi liberius divinae possent vacare 
meditationi. Haec et his simulia per dies singulos invicem conferentes et 
multoties exinde graviter suspirantes, tandem unanimi accepto consilio, 
dum quadam nocte solito temperius matutinas decantassent, finitis illis, 
vestes suas et libros plaustro imponunt, sicque ante mediam noctem ec-
clesiam vacuam relinquentes , praecedente abbate , omnes nullo sciente 
hotnine, quantoties de provincia exire satagunt. Mane vero facto, cum 
cives ecciesiam S. Martini orationis causa ex more adeuntes, quod gestum 
fuerat comperissent, i1Iico, quasi urbis interitus immineret, gemere, after 
alteri quod audierat cum moerore nuntiare, non se dignos eorum consortio 
fuisse proclamare, postremo ad ipsam ecciesiam catervatim recurrere, ubi 
dormierant, ubi comederant, cum lacryrnis circuire, universaeque regioni 
novam quamdam calamitatem superventuram ejulando coeperunt pronun-
tiare. Ubi vero per sanctimoniales quasdam prope ecciesiam commanentes,